(2) Moroni, vol. XVI, pag. 306.

(3) Moroni, vol. XVII, pag. 206.

## CAPUT III

DE SUBJECTO SACRAE ORDINATIONIS.

108. In hac materia amplam et implexam aliquo ordini\* exponamus. in primis videbimus de subjecto idoneo sacrae ordinationis, id est quaenam persona ad statum clericalem accedere et admitti possit aut debeat ; deinde de intentione in eadem persona necessaria disseremus. Etiam hae in re disciplina Ecclesiae Orientalis quam breviter exponit PappSzilAgyi, *p. II, § 2 507//.*, parum differt a nostra: differentias praecipuas suis locis exponemus.

### SECTIO I

De subjecto idoneo sacrae ordinationis.

109. In veteri lege Deus sacerdotium reservaverat. Aaron ejusque liliis; ministros vero voluit assumi ex una tribu Levi, (pii proinde appellati fuerunt *Levitae*. Christus D. nihil hujusmodi in nova lege constituit ; sed dum ex una parte Deus ad statum clericalem appellat quos vult, ex omni tribu et lingua et populo et natione, ex alia autem parte vel ipse Deus jure sine positivo sine naturali, vel deinde Ecclesia, potestate a Deo recepta, aliquas personas prohibuit a statu clericali sive in perpetuum sive, ad tempus, perdurantibus scilicet certis circumstantiis. Igitur dici potest subjectum idoneum sacrae ordinationis esse personam vocatam a Deo, et non impeditam : quod fusiori indiget declaratione.

### Articulus I

*De divina vocatione ad statum clericalem.*

110. Omnes admittunt, si excipias illos (pii divinam providentiam aut ordinem supernaturalcm detrectant, Deum,

independent. a creaturae ineritis, aliquos prae aliis eligere ad statum sacerdotalem, et nonnullos inter istos ad dignitatem episcopalem, eosdemque praeparari! dotibus seu corporis seu animi congruis ad sacra ministeria digne et laudabiliter obeunda. Ille divinae supernaturalis providentiae actus est divina vocatio ad statum clericalem (1). Diximus, *ad statum sacerdotalem... ad dignitatem episcopalem*, quia cum alii clericales gradus a prima tonsura ad diaconatum inclusive in praesenti Ecclesiae disciplina sint via ad presbyteratum, juxta ordinariam oeconomiam divinae providentiae non datur vocatio divina ad aliquem ipsorum terminalive. Nos in praesenti loquimur nominatim de vocatione ad statum sacerdotalem, seu de vocatione *ecclesiastica*, non autem de vocatione ad dignitatem episcopalem. Haec autem divina vocatio ecclesiastica esse non solet absoluta, et auferre humanam libertatem: hinc frustrari potest sive ex culpa tum ipsius personae vocatae tum aliorum, sivi' extra culpam. Insuper haec vocatio concipi et esse potest dupliciter: vel imperativa, ita ut Deus vocans imponat etiam obligationem parendi, vel invitativa tantum, ita ut Deus invitet quidem ad statum clericalem, sed obligationem strictam saltem gravem non imponat.